PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số: 601/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Sơn La, ngày 09 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc phân bổ nguồn ngân sách tỉnh năm 2025 ủy thác qua

Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để cho vay đối với

người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ 12
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng khác;

Căn cứ Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng khác;

Xét đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 756/TTr-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 941/BC-DT ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh và thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phân bổ nguồn ngân sách tỉnh năm 2025 ủy thác qua Chỉ nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh, số tiền 8.479.961.520 đồng (Tám tỷ, bốn trăm bảy mươi chín triệu, chín trăm sáu mươi mốt nghìn, năm trăm hai mươi đồng chẳn).
QUYẾT NGHỊ:
Nguồn kinh phí:
- Nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách tỉnh đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, số tiển 6.137.226.000 đồng. Nguồn vốn Tổ chức Action on Poverty (AOP) tại Việt Nam thu hồi nộp ngân sách tỉnh năm 2025, số tiền 2.342.735.520 đồng.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. UBND tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Sơn La Khoá XV, Kỳ họp thứ 12, thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Lò Minh Hùng

PAGE